
2154-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las siete horas con catorce minutos del dos de julio 

de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido UNION 

COSTARRICENSE DEMOCRATICA en la provincia de HEREDIA.  

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de 

escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.°8-2024 - Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.°113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - 

Publicado en la gaceta n.°222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en 

adelante el Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido Unión Costarricense 

Democrática convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Heredia, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para sesionar 

válidamente.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

la siguiente manera según se indica:  

 

PROVINCIA HEREDIA 
CANTÓN CENTRAL 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
700640384  LUZ MARINA OCAMPO ALFARO          PRESIDENTE PROPIETARIO 
202430931  MARIA ELENA VILCHEZ SANCHEZ          SECRETARIO PROPIETARIO 
117980040  AXL HUANG ESPINOZA           TESORERO PROPIETARIO 
501810011  VICTOR ARTURO ARTAVIA UGALDE          PRESIDENTE SUPLENTE 
401880786  LUIS ALBERTO VILCHEZ OCAMPO          SECRETARIO SUPLENTE 
401720412  YARIELA SANDOVAL VASQUEZ          TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA 
Cédula  Nombre            Puesto 
402240989  MARIA CELESTE VILCHEZ OCAMPO          FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
401880786  LUIS ALBERTO VILCHEZ OCAMPO          TERRITORIAL PROPIETARIO 



700640384  LUZ MARINA OCAMPO ALFARO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
202430931  MARIA ELENA VILCHEZ SANCHEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
501810011  VICTOR ARTURO ARTAVIA UGALDE          TERRITORIAL PROPIETARIO 
401720412  YARIELA SANDOVAL VASQUEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN BARVA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula   Nombre             Puesto  
401610841  NORBERTO ENRIQUE MONTERO SEGURA        PRESIDENTE PROPIETARIO 
108900350  LUIS DIEGO ARGUEDAS CAMACHO          SECRETARIO PROPIETARIO 
401850627  GLORIA MAYELA SANCHEZ NUÑEZ          TESORERO PROPIETARIO 
109210003  HIZEL MARITZA RUIZ ALFARO          PRESIDENTE SUPLENTE 
106940351  MARIA LUCIA GARCIA ALVAREZ          SECRETARIO SUPLENTE 
401710457  CARLOS FRANCISCO CHAVES MONTOYA         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre             Puesto  
208300341 NORBERTO ALONSO MONTERO VILLAMIZAR      FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre             Puesto  
401850627  GLORIA MAYELA SANCHEZ NUÑEZ          TERRITORIALPROPIETARIO 
109210003  HIZEL MARITZA RUIZ ALFARO          TERRITORIALPROPIETARIO 
108900350  LUIS DIEGO ARGUEDAS CAMACHO          TERRITORIALPROPIETARIO 
106940351 MARIA LUCIA GARCIA ALVAREZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
401610841  NORBERTO ENRIQUE MONTERO SEGURA         TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN SANTO DOMINGO 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre              Puesto  
108630268  KATTIA DE LOS ANGELES VARGAS FERNANDEZ         PRESIDENTE PROPIETARIO 
111820499 CHARLES ANTHONY BOLAÑOS FERNANDEZ       SECRETARIO PROPIETARIO 
202210776 GERARDO SALAZAR ACUÑA                 TESORERO PROPIETARIO 
107830449  EDWIN MAURICIO MORA SOTO           PRESIDENTE SUPLENTE 
112930330  JENIFFER VANESSA FERNANDEZ VARGAS          SECRETARIO SUPLENTE 
602160833  DENIA MARIA RODRIGUEZ JIMENEZ           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre             Puesto  
103520977  ANDRES ROMERO ARROYO            FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto  
111820499  CHARLES ANTHONY BOLAÑOS FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107830449  EDWIN MAURICIO MORA SOTO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
202210776  GERARDO SALAZAR ACUÑA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
112930330  JENIFFER VANESSA FERNANDEZ VARGAS        TERRITORIAL PROPIETARIO 
108630268  KATTIA DE LOS ANGELES VARGAS FERNANDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN SANTA BARBARA 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 



304570024  KARLA MARIA COTO MORA           PRESIDENTE PROPIETARIO 
701220896  JESSICA MAGALI GUZMAN CALVO          SECRETARIO PROPIETARIO 
401420903  RONALD HERNANDEZ DE LA O          TESORERO PROPIETARIO 
113150214  HANZEL ARIAS MONTERO           PRESIDENTE SUPLENTE 
401610221  MAURICIO VEGA ULATE           SECRETARIO SUPLENTE 
203430687  ROSA MARIA CHAVARRIA ESPINOZA         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre            Puesto 
109900959  LAURA MURILLO RODRIGUEZ          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
113150214  HANZEL ARIAS MONTERO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
701220896  JESSICA MAGALI GUZMAN CALVO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
304570024  KARLA MARIA COTO MORA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
401610221  MAURICIO VEGA ULATE           TERRITORIAL PROPIETARIO 
203430687  ROSA MARIA CHAVARRIA ESPINOZA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SAN RAFAEL 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
401380861  LEIDI GARITA VALVERDE           PRESIDENTE PROPIETARIO 
204000605  MOISES SOLORZANO CASTILLO          SECRETARIO PROPIETARIO 
109010910  CHRISTIAN GOMEZ GARITA           TESORERO PROPIETARIO 
108580490  ERIK ZARATE GARITA           PRESIDENTE SUPLENTE 
401130912  LENSI GARITA VALVERDE           SECRETARIO SUPLENTE 
402140024  MELISSA MARIA SOLORZANO GARITA         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre            Puesto 
401880694  ANDREA VANESSA NUÑEZ GARITA          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
109010910  CHRISTIAN GOMEZ GARITA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
401380861        LEIDI GARITA VALVERDE           TERRITORIAL PROPIETARIO 
401130912        LENSI GARITA VALVERDE                                      TERRITORIAL PROPIETARIO 
402140024  MELISSA MARIA SOLORZANO GARITA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
204000605  MOISES SOLORZANO CASTILLO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SAN ISIDRO 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
900410132 MARITZA MARTINEZ RETANA          PRESIDENTE PROPIETARIO 
302550424 JUAN CARLOS NARANJO CAMACHO         SECRETARIO PROPIETARIO 
401170913 SONIA VILLALOBOS VILLALOBOS         TESORERO PROPIETARIO 
401160613 COSME LEITON ALVARADO          PRESIDENTE SUPLENTE 
109890117 KATTIA VANESSA RODRIGUEZ MADRIGAL        SECRETARIO SUPLENTE 
112660898 BRYAN ANTONIO MURILLO MURILLO        TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA 



Cédula  Nombre            Puesto 
104530653 CARLOS OCTAVIO LACAYO LACAYO         FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
900410132 MARITZA MARTINEZ RETANA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
401160613 COSME LEITON ALVARADO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
302550424 JUAN CARLOS NARANJO CAMACHO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
109890117 KATTIA VANESSA RODRIGUEZ MADRIGAL        TERRITORIAL PROPIETARIO 
112660898 BRYAN ANTONIO MURILLO MURILLO        TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTÓN BELEN 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
111370180  EVELYN DELGADO ZUMBADO         PRESIDENTE PROPIETARIO 
402220397  VIELCA CAROLINA FLORES ALVAREZ        SECRETARIO PROPIETARIO 
112470773  CARLOS RICARDO CEDEÑO BARRANTES           TESORERO PROPIETARIO 
401440899 MANUEL ANTONIO MORERA RODRIGUEZ        PRESIDENTE SUPLENTE 
110430213 DANIEL MAURICIO ROJAS TAYLOR         SECRETARIO SUPLENTE 
107670263 ELIZABETH FONSECA ORTEGA         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre            Puesto 
401710593 CAROL ADRIANA RUIZ ALVAREZ         FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
104350897 MARIA DE LOS ANGELES MUÑOZ RUIZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
110430213 DANIEL MAURICIO ROJAS TAYLOR         TERRITORIAL PROPIETARIO 
111370180 EVELYN DELGADO ZUMBADO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
112470773 CARLOS RICARDO CEDEÑO BARRANTES        TERRITORIAL PROPIETARIO 
402220397 VIELCA CAROLINA FLORES ALVAREZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN FLORES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
106790748  RODRIGO ALBERTO CHAVARRIA MORA         PRESIDENTE PROPIETARIO 
119600235  ALEJANDRO CHAVARRIA RAMIREZ          SECRETARIO PROPIETARIO 
108960689  MARIA DEL MILAGRO ULATE AGUILAR         TESORERO PROPIETARIO 
203800146  JULIETA AGUERO MORA           PRESIDENTE SUPLENTE 
401460029  BEATRIZ VILLEGAS MUÑOZ           SECRETARIO SUPLENTE 
111270201  ESTEBAN MAURICIO BARQUERO RAMIREZ         TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre            Puesto 
204340508  OSCAR MARIO VARGAS BARQUERO         FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
119600235  ALEJANDRO CHAVARRIA RAMIREZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
111270201       ESTEBAN MAURICIO BARQUERO RAMIREZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
203800146       JULIETA AGUERO MORA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
108960689  MARIA DEL MILAGRO ULATE AGUILAR        TERRITORIAL PROPIETARIO 



106790748  RODRIGO ALBERTO CHAVARRIA MORA        TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN SAN PABLO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
205130849  JOSE PABLO CASTILLO RODRIGUEZ          PRESIDENTE PROPIETARIO 
402050882  OSCAR MARIO VINDAS RODRIGUEZ           SECRETARIO PROPIETARIO 
203570177 DALIA MARIA ALPIZAR SOTO           TESORERO PROPIETARIO 
202881043  NYDIA ANGELA CORELLA NUÑEZ           PRESIDENTE SUPLENTE 
110170444  ADRIANA JULIZA CASTILLO RODRIGUEZ          SECRETARIO SUPLENTE 
401270739 ALLAN GUTIERREZ DE LA O            TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
401770448  NATALIA MARIA BENAVIDES RUBI           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre           Puesto 
110170444  ADRIANA JULIZA CASTILLO RODRIGUEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
401270739  ALLAN GUTIERREZ DE LA O          TERRITORIAL PROPIETARIO 
205130849  JOSE PABLO CASTILLO RODRIGUEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
202881043  NYDIA ANGELA CORELLA NUÑEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
402050882  OSCAR MARIO VINDAS RODRIGUEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN SARAPIQUI 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
206760441  CAROLINA ARAYA CASTRO            PRESIDENTE PROPIETARIO 
204650303  MILENA CASTRO GONZALEZ            SECRETARIO PROPIETARIO 
702550180  RUBEN VARELA ESPINOZA            TESORERO PROPIETARIO 
202851489  OSCAR ARAYA PIEDRA            PRESIDENTE SUPLENTE 
502900863  JOSE LUIS ELIZONDO ESPINOZA           SECRETARIO SUPLENTE 
203070845  CLARA GONZALEZ VEGA            TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
206350711  MELISSA MENOCAL CHAVES           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre             Puesto 
206760441  CAROLINA ARAYA CASTRO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
203070845  CLARA GONZALEZ VEGA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
502900863  JOSE LUIS ELIZONDO ESPINOZA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
204650303  MILENA CASTRO GONZALEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
202851489  OSCAR ARAYA PIEDRA           TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Unión Costarricense 

Democrático completó satisfactoriamente las designaciones de todas las 

delegaciones territoriales propietarias cantonales en la provincia Heredia, lo anterior 

con fundamento en lo dispuesto en la resolución n°5282-E3-2017 del Tribunal 



Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de 

agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la 

Asamblea Provincial de Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas 

con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, 

que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la 

fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 

Jefa del Departamento de 

Registro de Partidos Políticos 

 

 

MCV/mch/gag/vqg 
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